(9-10) *Γέμοντα*. Mon. γέγοντα, unde Ed. γεν-
νῶντα; sed et sic regimen verbi deest. Accen-
tus ratione ductus scripsi γέμοντα lacunulamque
supplevi addito πενίας, e præcedentibus. Possis
supplere τόκον seu τόκων, ex mente Gretseri; aut
legere γελῶντα χρυσόν, sine ullo supplemento; sed
accentus non concinit.

(11) Ἄργος καὶ ὁ πλ. Articulus forsitan hic de-
lendus, aut saltem post πλεονεκτικὸς transponen-
dus est.

(12) Ἄσπαρτα... ἀνήροτα. Alludit ad Homer.
Odys. ix, 409, ubi v. Boissonad., coll. Duport.
Gnomologia Homericæ, p. 196 sq., vel, si mavis,
notula mea ad Lucian. *De mercede conductis*, p. 6.

(13) *Τὸν χάρτην*. Ita Mon. Ed. τὴν χάρτην.

(14) Mon. μηδὲδανεισμένους, una voce. Ed. μη-
δὲν δανειζομένους.

A rem febrim miserò parit; sic et qui egeno pecuniam
sub fenore commodat, necessitatem illius non sub-
levat, sed calamitatem potius auget.

Ne vixeris igitur specie humanitatis vitam in-
humanam et efferatam, neque esto medicus, qui
perimat, nomen quidem et formam præ te ferens,
quasi serves ob divitias, sicut et ille propter ar-
tem; voluntate autem tua et animo ad alterius,
qui se tibi committit, perniciem abutens. Segnis
et insatiabilis est vita usurarii. Nescit laborem
agrorum colendorum, mercaturam non exercet;
sed uno in loco considens immanes domi suæ
feras nutrit. Vult omnia sibi sine satu, et inarata
progigni, cui quidem aratrum est calamus; ager,
charta; semen, atramentum; pluvia, tempus,
quod illi pecuniæ fructus occultis incrementis
adauget et educat. Falx illi est repetitio; area,
domus, in qua miserorum fortunas ventilat. Et
quæ omnium sunt, propria sui ipsius videt. Im-
precaturo hominibus calamitates, ut coacti ad
ipsum confugiant; odit, quibus res suæ sufficiunt,
et quos mutuum sub usura petere non conspicit,
in hostium numero habet. Assidet curiæ et foro,
ut inveniat, quem sors adversa affligit; exactores
et procuratores suos semper sequitur, ut vultures
castra et acies. Circumfert autem loculos, ut mi-
seris escam ostendat, ut ei ob necessitatem inhian-
tes, devorent simul usuræ hamum. Quotidie nume-
rat lucrum, suamque cupiditatem minime explet.
Dolet ob argentum domi repositum, quod otiosum
est et infructuosum. Imitatur colonus, qui ex
acervo frumenti semper semen petunt. Non relin-
quit miserandum aurum intactum, sed ex manu in
manum transfert. Aspicias igitur opibus divitiisque
abundantem sæpe domi suæ ne unum quidem
nummum habere, sed omnes spes ejus in charta-
sitas, omnesque fortunas in pactis et conventis,
qui nihil habet, et omnia possidet: contrario modo
apostolicis mōnitis vitam instituens, qui omnia
largitur petentibus, non humanitatis, sed cupidita-
tis gratia. Eligat enim pauperiem ad nonnullum
tempus, ut pecunia instar laboriosi servi operans,
cum mercede ad ipsum revertatur. Vides, ut spes
futuri lucri exinaniat domum, efficitque ut inops
sit, cui alioquin multum auri suppetit. Hujus vero.

(15) *Τῆς θήρας*. Ita Gretseri Appendix. Ed. 1638
τὰς θήρας, quod et Mon. habere videtur.

(16) *Συγκαταπίωσι τοῦ τόκου*. Sic Ed. Mon.
συγκαταπίωσιν τῶν τόκων (e corr. τῷ τόκῳ, utio-
que v. delete). Mox Mon. καθημέραν.

(17) Ἄεὶ σπέρματα αἰτοῦντας. Loco horum
verborum, quæ desunt in Mon., recentior manus
asteriscum posuit ibidem.

(18) *Μετάρχει*. Mon. μετεταίμ (sic?), in marg. a
manu, ut videtur, Gretsariana, μετάρχει.

(19) Verba πολλάκις μηδὲ ἐν (sic) νόμισμα ἔχοντα
ἐπὶ τῆς οἰκίας (sic), utpote ommissa, alia manus in
marg. Mon. supplevit.

(20) *Τοῦ ἀποστολικῷ γράμματος*. Quo alludat
hic noster, latere me fateor. Credas, ad S. Matth.
v, 42: τῷ αἰτοῦντὶ σε, δίδου. At non est apostoli-
cum, sed ipsius Salvatoris hoc præceptum.

quænam causa? Scriptura in papyro consignata, et pactio seu promissio afflicti. Reddam cum fenore. Restituam cum lucro sortem. Deinde insto et admoneo ut ne fidem fallat. Et debitor quidem, licet inops, fidem facit ob syngrapham. Deus autem, qui dives est, licet multa polliceatur clara et sonora voce, non tamen auditur. Da, et ego reddam, clamat in Evangeliiis, in publico totique terrarum orbi noto chirographo, quod quatuor, loco et vice unius scripserunt, cujus testes omnes Christiani a temporibus partæ salutis exstiterunt. Habes paradisum pignus, pignus utique dignum, quo fidenter nitaris. Quod si et hic aliquid quæris, totus mundus probi debitoris possessio est. Curiose circumspice copiam, qua abundat is, qui beneficium abs te petit, et invenies ipsius divitias. Nam omnes auri argentique fodinæ debitoris possessio sunt. Omne metallum argenti et æris, et id genus aliorum, dominio et imperio ipsius subjicitur. Respice in totum cælum, qua patet; mente concipe maris infinitatem; cogita terræ latitudinem; numera, quas nutrit feras; omnia subjecta sunt illius potentiae, cujus tu paupertatem contemnis. Moderatus et æquus esto. Ne injuria affeceris Deum; neque æstimes Deum inferiore et inhonoriore loco esse quam trapezitas, quibus si spondeant, absque dubio credis. Da sponsori immortalis. Crede chirographo inaspectabili quidem, sed ejusmodi tamen, quod perdi nequeat. Ne quæstus, videbisque Deum non sine additamento rependere gratiam.

Quod si hæc oratio tibi peregrina et præter opinionem accidit, in promptu habeo testimonium, quo perspicuum sit Deum pie sumptus et impensas facientibus multis variisque modis reponere vicem. Petro enim interrogante et dicente: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Amen dico vobis, inquit, omnis qui reliquerit domos, aut fratres aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit*²¹. Vides liberalitatem? Vides bonitatem? Et valde quidem impudens fenerator laborat, ut sortem duplicet; at Deus sponte sua, ei qui fratrem suum non opprimit, centuplum reddit. Obtemperato igitur Deo consulenti, usurasque peccato non obnoxias referes. Cur te haud sine scelere curis conficis, dies